
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 223 01 DE DEZEMBRO DE 2022

Boletim Geral nº 223 de 01/12/2022

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/12/2022 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 851300EE84 e número de controle 1730 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 5/13

 

HELDER BARBALHO

Governador do Estado

 

CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE

Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 883.320

Fonte: Diário Oficial nº 35.205, de 01 de dezembro de 2022 e Nota nº 53.554 – Ajudância Geral do
CBMPA.

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 420 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico
nº 2022/1472614, resolve:

Art.  1º.  Passa  a  responder  pela  função  de  Subcomandante  do  23°  Grupamento  Bombeiro
Militar/Parauapebas, no período de 01/12/2022 à 30/12/2022, o 2º TEN QOBM PAULO VICTOR
DE OLIVEIRA FURTADO - MF: 5932604/1, cumulativamente com as funções que já exerce, em
razão do titular encontrar-se de férias no referido período.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 01
de dezembro de 2022.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota 53.384 - Gab. Cmdº. do CBMPA

ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 421 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar.

Considerando  a  solicitação  gerada  através  do  Processo  Administrativo  Eletrônico  nº
2022/1459051,  resolve:

Art.  1º.  Passa  a  responder  pela  função  de  Subcomandante  do  18°  Grupamento  Bombeiro
Militar/Salvaterra, no período de 01/11/2022 à 30/11/2022, o CAP QOABM RUI GUILHERME
SARMENTO ALCÂNTARA, MF: 5608732-1, cumulativamente com as funções que já exerce, em
razão do titular encontrar-se de férias no referido período.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 01
de novembro de 2022.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota 53.385 - Gab. Cmdº. do CBMPA

MILITAR À DISPOSIÇÃO
PORTARIA Nº 423 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso da
competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando o Diário Oficial nº 34.886, de 09 de março de 2022, que trata do Concurso Público
nº 01/2020 - SEPLAD/PCPA, EDITAL C-207;
Considerando o Parecer referencial nº 048/2022 da Comissão de Justiça do CBMPA;
Considerando o processo gerado através do PAE nº 2022/1466204, resolve:

Art. 1º. Passa a disposição da Polícia Civil do Estado do Pará, o SD QBM RODRIGO JEAN SOUSA
CARDOSO,  MF  5932492/1,  a  contar  de  05  de  janeiro  de  2023,  por  ter  sido  classificado  no
Concurso Público da POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ para o cargo de Papiloscopista, o qual
permanecerá nessa situação até a data de sua nomeação, caso conclua.

Art. 2º. O controle durante o período de afastamento das suas atividades laborais por motivo do
curso de Papiloscopista, ficará sob responsabilidade da Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 05
de janeiro de 2023.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota 53.552 - Gab. Cmdº. do CBMPA

MILITAR À DISPOSIÇÃO
PORTARIA Nº 424 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso da
competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando o Diário Oficial nº 34.886, de 09 de março de 2022, que trata do Concurso Público
nº 01/2020 - SEPLAD/PCPA, EDITAL C-207;
Considerando o Parecer referencial nº 048/2022 da Comissão de Justiça do CBMPA;

Considerando o processo gerado através do PAE nº 2022/1444257, resolve:

Art. 1º. Passa a disposição da Polícia Civil do Estado do Pará, a CB QBM ANA NASCIMENTO
FERRO, MF 57218042/1, a contar de 05 de janeiro de 2023, por ter sido classificada no Concurso
Público da POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ para o cargo de Papiloscopista, a qual permanecerá
nessa situação até a data de sua nomeação, caso conclua.

Art. 2º. O controle durante o período de afastamento das suas atividades laborais por motivo do
curso de Papiloscopista, ficará sob responsabilidade da Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 05
de janeiro de 2023.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota 53.553 - Gab. Cmdº. do CBMPA

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

Sem Alteração

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA

PORTARIA Nº 282 DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022.

Resolve:

Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MANUEL MARIA CARDOSO PEREIRA 09 (nove)
Diárias de Alimentação e 09 (nove) Diárias de Pousada, CB QBM JULIO CESAR PEROTE CHAVES
11 (onze) Diárias de Alimentação e 10 (dez) Diárias de Pousada, WELLINGTON CARLOS VENÂNCIO
DE LIMA, 21 (vinte e uma) Diárias de Alimentação e 20 (vinte) Diárias de Pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 10.354,92 (DEZ MIL,TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado de Abaetetuba, Salinópolis e Vigia-PA,
respectivamente, para o município de Belém-PA, na Região de Integração do Guajará e com
diárias do grupo B, nos períodos de 19 a 28 de novembro e 29 de novembro a 09 de dezembro de
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 883.160

 

PORTARIA Nº 283 DIÁRIA/CEDEC DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em
legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e
Portaria n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022.

Resolve:

Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA E SGT QBM
IGOR DE LIMA BATISTA, 02 (dois) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 522,24 (QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E
QUATRO CENTAVOS ), por terem se deslocado de Belém-PA, para o município de Colares-PA, na
Região de Integração do Guamá e com diárias do grupo A, no período de 21 a 22 de novembro de
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 883.169

Fonte: Diário Oficial nº 35.205, de 01 de dezembro de 2022 e Nota nº 53.557 – Ajudância Geral do
CBMPA.

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Diretoria de Ensino e Instrução

ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CONDUTOR E
OPERADOR DE VIATURAS OPERACIONAIS – CCOV / 2022 - TURMA BRAVO.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e dois, na Academia Bombeiro Militar, deu-
se  por  concluído  o  Curso  de  Capacitação  de  Condutor  e  Operador  de  Viaturas
Operacionais – CCOV/2022, Turma Bravo, aprovado por meio da Portaria nº 01/2022 – DEI, de
18 de abril de 2022, publicada em Boletim Geral Nº 76, de 25 de abril 2022, que foi desenvolvido



Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 223 01 DE DEZEMBRO DE 2022

Boletim Geral nº 223 de 01/12/2022

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/12/2022 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 851300EE84 e número de controle 1730 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 6/13

no período de 17 de outubro a 30 de novembro de 2022, com uma carga horária total de 260
(duzentos e sessenta) horas/aula, distribuídas pelos seguintes instrutores e monitores com suas
respectivas disciplinas e cargas horárias:

 
Nº

 
DISCIPLINAS

 
INSTRUTORES

 
Carga Horária

1 Operações com Produtos
Perigosos

2º TEN QOBM
Iara Ferreira Santos 10

2 Legislação de Trânsito Aplicada
ST BM RR
Edimilson Soares
Lima

10

3
Condução e operação de
viaturas (resgate) de pequeno
porte

3º SGT QBM
Anderson Clayton
Sousa de Souza

30

4
Condução e operação de
viaturas de incêndio e
salvamento de médio porte

ST QBM RR Dailto
Farias da Silva 30

5
Condução e operação de
viaturas de incêndio e
salvamento de grande porte

3º SGT QBM Luis
Otávio de Souza
Maciel

60

6 Mecânica de Veículos
Automotores

ST QBM Antônio
Marcos dos Passos
Alves

30

7 Operações Bombeiros Militar
2º TEN QOBM Pedro
Emílio Castelo
Branco Alencar
França

30

8 Direção Veicular: Defensiva,
ofensiva e evasiva.

CB QBM Dickson
Silva da Silva 20

9 Estágio supervisionado TCEL QOBM Michel
Nunes Reis 40

 

Nº DISCIPLINAS Monitores Carga
Horária

1 Condução e operação de viaturas (resgate) de
pequeno porte CB QBM Dickson Silva da Silva 30

2 Condução e operação de viaturas de incêndio e
salvamento de médio porte ST QBM Edgar Smith Santos 30

3 Condução e operação de viaturas de incêndio e
salvamento de grande porte

CB QBM Fábio Wagner Costa
Soares

3º SGT QBM Jhonantan Rodrigues
da Silva

60

4 Mecânica de Veículos Automotores

ST QBM Edgar Smith Santos
3º SGT QBM Jhonantan Rodrigues

da Silva
3º SGT QBM Luis Otávio de Souza

Maciel

30

5 Estágio supervisionado

2° TEN QOBM Pedro Emílio Castelo
Branco Alencar França

ST QBM Antônio Marcos dos Passos
Alves

3º SGT QBM Luís Otávio de Souza
Maciel

40

A Classificação geral do curso, com suas respectivas médias finais e conceitos, em conformidade
com as normas vigentes, foi a que segue:

Graduação NOME Média
Final CLASSIF Conceito

SD QBM Samoel Moreira de Oliveira Junior 9,879 1/37º MB

SD QBM Wendell Luiz Lemos Lira 9,820 2/37º MB

CB QBM Júlio Cézar de Morais Cerqueira 9,799 3/37º MB

CB QBM Alcir Gomes de Andrade 9,761 4/37º MB

CB QBM Roberto Barbosa da Silva 9,711 5/37º MB

CB QBM Fábio Pereira Rodrigues 9,695 6/37º MB

CB QBM Moises Aguiar de Azevedo 9,685 7/37º MB

CB QBM Gilson Dias Guedelha 9,673 8/37º MB

CB QBM Markus Euclydes Nogueira de Araújo 9,643 9/37º MB

CB QBM Javiton Robert Costa Galvão 9,616 10/37º MB

CB QBM Edlandio Bezerra Januário 9,553 11/37º MB

3º SGT QBM Rogério Adolfo Figueiredo da Cunha 9,505 12/37º MB

CB QBM Adivaldo Azevedo Quaresma Junior 9,496 13/37º MB

CB QBM Max William Mendes 9,458 14/37º MB

CB QBM Thomás Antonio Souza Corrêa 9,443 15/37º MB

CB QBM Fernando Nunes Souza 9,385 16/37º MB

CB QBM Eliel Rezendes Nascimento 9,385 17/37º MB

CB QBM Tadeu Costa Barbosa 9,373 18/37º MB

CB QBM Wagner William Costa Monteiro 9,361 19/37º MB

3º SGT QBM Lindon-Neype Dourado de Sá 9,360 20/37º MB

CB QBM Antonio José dos Santos Junior 9,359 21/37º MB

CB QBM José Alfredo Almeida Rodrigues 9,349 22/37º MB

SD QBM Heictor Costa Tavares 9,334 23/37º MB

SD QBM Wellington Valente Rodrigues 9,295 24/37º MB

CB QBM Fernando da Silva de Castro 9,268 25/37º MB

CB QBM Josielson Queiroz Lima 9,185 26/37º MB

3º SGT QBM Sezinando Elder do Nascimento Melo 9,078 27/37º MB

CB QBM Jessiel de Araújo Silva 9,060 28/37º MB

CB QBM Adriano André Lima de Souza 9,003 29/37º MB

CB QBM Fábio da Silva Leal 8,980 30/37º MB

CB QBM José Wendell Nunes Pinto 8,895 31/37º MB

CB QBM Marcelo Fonseca Barbosa 8,808 32/37º MB

CB QBM Jonatas Rufino do Nascimento 8,784 33/37º MB

CB QBM Allan Florêncio da Silva 8,749 34/37º MB

SD QBM Marcelo Magalhães Reis 8,723 35/37º MB

CB QBM Rildo Cressary de Sousa e Sousa 8,651 36/37º MB

CB QBM Juvenal Alves Montes 8,599 37/37º MB

 

Nada mais havendo a registrar dou por encerrada a presente Ata, que vai assinada pelo Sr. CEL
QOBM Aristides Pereira Furtado, Diretor de Ensino e Instrução, Sr. TCEL QOBM Michel Nunes
Reis,  Coordenador Geral  do CCOV, Sr.  2º TEN QOBM  Pedro Emílio Castelo Branco Alencar
França, Coordenador executivo do Curso, e pelo CB QBM Flávio de Sousa Cruz, Supervisor do
curso, secretário deste ato que a lavrei.

 

Aristides Pereira Furtado - CEL QOBM

Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

 

Michel Nunes Reis - TCEL QOBM

Coordenador Geral do CCOV/2022

 

Pedro Emílio Castelo Branco Alencar França – 2º TEN QOBM

Coordenador executivo do CCOV/2022

 

Flávio de Sousa Cruz – CB QBM

Supervisor do CCOV/2022

Fonte: Nota nº53.525 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

Diretoria de Pessoal

INFORMAÇÃO
Declaro  para  os  devidos  fins  de  direito  que  o  Bombeiro  Militar  ST  BM  RR  MESSIAS  PINTO
LOPES, MF: 5398088/1, RG: 1389829, CPF 251.233.512-72, foi incluído nesta Corporação no dia
01 de agosto de 1992, conforme publicação em Boletim Geral nº 148 de 18 de agosto de 1992 e
foi transferido para a Reserva Remunerada, conforme Portaria nº 971 de 29 de setembro 2017
publicada no Diário Oficial 33.479 de 16 de outubro de 2017. Entretanto o militar tem em seus
assentamentos a averbação de 01 (UM) ano de Licença Especial referente ao decênio
de 01 de agosto de 1992 a 01 de agosto de 2002, conforme publicação de Boletim Geral
nº 069 de 05 de abril  de 2016.  Nada mais havendo em relação ao militar,  expede-se a
presente declaração avaliada pela Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Quartel em Belém-PA, 01 de novembro de 2022.

CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA -TEN CEL QOBM

Chefe da Seção de Controle de Pessoal da DP

 

EDINALDO RABELO LIMA - CEL QOBM

Diretor de Pessoal do CBMPA

Fonte: Nota: 51.027 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

ERRATA - DECLARAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA, DA NOTA
Nº 50504, PUBLICADA NO BG Nº 173 DE 14/09/2022

DECLARAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
Declaro  para  os  devidos  fins  de  direito  que  o  Bombeiro  Militar  ST  BM  RRCONV  WELTON
WALLYS VIANA FLORES MF: 5036631/1, RG: 11340, CPF 636.969.086-49, foi incluído nesta
Corporação no dia 11 de janeiro de 1988, conforme publicação em Boletim Geral nº 008 de 13 de
janeiro de 1988, e foi transferido para a Reserva Remunerada, conforme Portaria RR nº 1.830 de
18  de  maio  de  2018  publicada  no  Diário  Oficial  33.634.  O  mesmo  não  utilizou  uma  Licença
Especial referente ao 3º decênio de 11 de janeiro de 2018 a 11 de janeiro de 2028,  NÃO sendo


